

Czwartek Serwilliana.  
Piątek Anzelma B. W.  
Sobota Sotera i Kaja PP.  
Niedziela Wojciecha B. M.  
Poniedziałek Fidelisa M.  
Wtorek Marka Ewang.  
Środa Kieta i Marcelina.

Wschód g. 4 m. 54.  
Zachód g. 6 m. 58  
Długość dnia g. 14 m. 4

**Gena prenumeraty**

**w Łodzi:**

Rocznie rb. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

**Z przesyłką pocztową:**

Rocznie . . . . rb. 10 k.  
Półrocznie . . . „ 5 —  
Kwartalnie . . . „ 2 50  
Miesięcznie . . . „ 85.

**REDAKCJA**

W ŁODZI,  
ul. Piotrkowska № 81.  
No TELEFONU 593.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 8 (20) kwietnia 1899 r.

Kantory: własny w Warszawie, Oboźna 7; w Pabianicach u Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

**CENA OGŁOSZEŃ** w „Rozwoju“ „Nadesłane“ na 1-ej stronnicy kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

**KALENDARZYK TERMINOWY.**

*Jutro.*

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dragomira.  
WYSTAWY: Salon artystyczny, ul. Zawadzka № 3.  
PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.  
TEATR VICTORIA, (ulica Piotrkowska № 67). „Romantyczny“ komedia Edmunda Rostanda. Początek o godzinie 8 wieczorem.  
OPERA ROSYJSKA w teatrze Sellina przy ulicy Konstantynowskiej. „Machabeusz“ opera Rubinsteina. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.  
ZGROMADZENIE członków Sekcji technicznej w Grand-Hotelu. Początek o godzinie 8 i pół wieczorem.

## Multany i Wołoszczyzna.

W dziejach naszych Multany i Wołoszczyzna, zwane później księstwami naddunajskimi, a obecnie Rumunią odegrały dość poważną rolę, jako kraj sąsiedni, położony na szlaku długoletniego wroga Polski Turcyi, z którą toczyliśmy krwawe boje z różnym powodzeniem.

Multanami, a właściwie Mołdawią nazywano kraj leżący między Rosyą, Galicyą, Siedmiogrodem i Bułgaryą, pokryty rozgałęzieniami Karpat ze wschodu, na południu zaś niski i równy. Kraj to bogaty w królestwo kopalniane, porośły lasami, napelnionymi dzikim zwierzem, wśród którego znajdują się niedźwiedzie, rysie, dzikie kozy, a nawet i żubry, posiada ziemię urodzajną, klimat w zimie ostry, latem bardzo przyjemny. Mołdawianie, lud dorodny, zajmują się głównie rolnictwem, pszczelnictwem, ogrodnictwem i hodowlą koni, tudzież bydła. Przemysł słabo rozwinięty, handel prawie wyłącznie w ręku ormian, greków i żydów. Stolicą kraju są Jassy.

Na północno-wschód Mołdawii, czyli Multan, na północnym i północno-zachodnim stoku Karpat, które oddzielają ją od Siedmiogrodu i Banatu leży Wołoszczyzna, na południo-zachodzie, południu i wschodzie oblana wodami modrego Dunaju, który odgranicza ją od Serbii i Bułgarii. Wołoszczyzna posiada grunt bardzo urodzajny na równinach, w górach zaś obfite skarby kopalniane.

Lasy jej obfitują w buk i dąb, tudzież w zwierzynę, której ozdoba są łosie. Żyto tu prawie nieznanne, pola obsiewają się przeważnie pszenicą, kukurydzą i jęczmieniem. Lud dorodny i bardzo religijny, ale na niskim stopniu kultury. Oprócz wołochów mieszkają tu serbowie, bułgarowie, ormianie, grecy i żydzi, w których rękach znajduje się cały handel, wreszcie cyganie, po większej części kowale.

Do XIII wieku Wołoszczyzna ma wspólne dzieje z Multanami, których odtworzenie na podstawie źródeł czerpanych z pisarzyów greckich i rzymskich przedstawia niemało trudności.

Rzymianie rozszerzywszy granice państwa do niższego Dunaju, znaleźli w tych stronach zaginiony lud daków, których ujarzmili w dwa wieki po Chrystusie za panowania cesarza Trojana.

Później nieco z dzisiejszego Siedmiogrodu, Banatu, Bukowiny, Bessarabii, Multan i Wołosz-

czyzny utworzyli oni prowincję Dację, którą zaludnili osadnikami ze wszystkich stron miasta. Żywność rzymian była tak wielką, że od III do X wieku żywioł romański zasymilował elementy obce i pomimo nieprzyjaznych dla siebie warunków zachował się w takiej czystości, że ślady obcych plemion zaginęły i zachowały się jedynie w nazwach niektórych miejscowości, tudzież w języku rumuńskim.

Po przyjęciu w wieku XI wiary chrześcijańskiej wedle obrządku wschodniego do XIII wieku nastąpiło zupełne zromanizowanie się licznych plemion słowiańskich, tu zamieszkałych i zjednoczenie z Wołoszą, gdzie założycielem odrębnego państwa był wojewoda Rudolf Czarny, około r. 1241 przybyły tu z Siedmiogrodu na żyznę, lecz spustoszone równiny.

W ciągu XIII w. Wołoszczyzna posunęła swoje granice od Karpat do Dunaju i od Seretu aż do Aluty, rządy jej jednak opierały się na radzie książęcej, złożonej z bojarów i duchowieństwa.

Dzieje XIII i XVI wieku zarówno w Wołoszczyźnie jak i na Multanach, gdzie około roku 1294 niejaki Drago lub Bogdan został dziedzicznym księciem, są wielce zagmatwane. Wypełniają je bezustanne walki z sąsiadami, zwłaszcza z Polską i Węgrami, które nieraz dość miały kłopotu z niespokojnym sąsiadem. Były to walki najzupelniej bezplodne dla Multan i Wołoszy, natomiast zagroził im wróg daleko groźniejszy, turcy, których łupem stały się w końcu oba te kraje i przeżyły aż do dni naszych długie lata niewoli pod ciężkim jarzmem półkسیężycy.

Na początku XV wieku książę Aleksander I przeprowadził religijną i polityczną organizację państwa, lecz dopiero pod rządami Stefana Wielkiego, panującego od r. 1458-1504 wzrosły Multany do niezwykłej potęgi.

Zwyciężył on kilkakrotnie polaków i węgrov; w krwawej bitwie pod Racową w r. 1475 zniszczył do szczytu 120,000 armię sułtana Mahometa II, a w roku następnym omal nie pojmał do niewoli samego sułtana w bitwie pod Rozbojeni.

Pod hasłem wojny powszechnej przeciw turkom król polski Jan Olbracht 17 kwietnia 1494 r. na zjeździe w Larozy, z porady niektórych panów powziął projekt usunięcia z tronu multanńskiego Stefana, a osadzenia na nim brata swego Zygmunta, poczem dopiero rozpoczęta została wojna z Turcyą w przymierzu z Węgrami, cesarzem niemieckim Maksymilianem i rzeszypolską wenecką.

Stefan bowiem, gdy sułtan Bajazet II zabrał mu twierdzę Kilię i Białogród, błagał króla Kazimierza Jagiellończyka o pomoc, którą też uzyskał, za co złożył Kazimierzowi hołd uroczysty jako wasal Polski, Stefan atoli dwuznacznym był hołdownikiem i to było jedną z przyczyn, dla których Jan Olbracht postanowił wypędzić go z Multan, zamiaru tego jednak zaniechał.

W r. 1497 Jan Olbracht przedsięwziął wyprawę do Turcyi i wysłał posła z żądaniem posilków wojennych, pomiędzy innymi także i do Stefana; obiecując mu Kilię i Białogród na warunkach odzyskać. Stefan odpowiedział, że nie wcześniej może dać posilki aż po przybyciu polaków nad Dunaj.

Jan Olbracht zamiast przez Kamieniec ku Kili wkradł się do Multan przez Pokucie i obległ Soczawę. Stefan zgromadził znaczne siły zbrojne, złożone z wołochów, rumunów, szeklerów i tatarów, a nawet turków na pomoc przywołał. Wówczas za pośrednictwem króla węgierskiego Jan Olbracht zawarł układ ze Stefanem i zobowiązał go do wspólnego przeciw turkom działania.

Wojska królewskie ruszyły z powrotem, lecz pomimo przestróg Stefana szły przez lasy bukowiańskie, które miały być ich grobem. Tu bowiem przednie stráže wojska obsaczyli chłopci okoliczni i waląc stuletnie dęby tudzież buki zatanowały pochód. Skorzystał z tej chwili wiarołomny Stefan, aby rzucić się na rycerstwo polskie, w szeregach którego straszna rzeź uczynił. Z 80,000 ludzi doborowego żołnierza z lasów bukowiańskich wydobyły się zaledwie niedobitki, którym nad Prutem jeszcze Stefan wstręty czynił, lecz dzięki męstwu i wyższości broni sforsowano przeprawę.

Pomimo walk z sąsiadami Stefan, umierając w roku 1504, następcy swemu Bogdanowi pozostawił kraj uporządkowany na wewnątrz i szanowany na zewnątrz. Bogdan w r. 1521 zawarł układ z sułtanem Selimem, mocą którego poddał się pod opiekę Turcyi, przyrzekając jej w zamian roczną daninę i prawo potwierdzenia swych następców.

Na tym układzie stwierdzonym następnie przez umowę zawartą pomiędzy ks. mołdawskim Bazylem Lupu i sułtanem Mahometem IV opierały się wszelkie traktaty późniejsze Rosyi i mocarstw zachodnich z Turcyą w przedmiocie jej stosunku do księstw Naddunajskich.

Podobnie i książę wołoski Mircea I, który wyparł turków z kraju, zajął Dobrudżę i posunął się pod Adrianopol, widząc przewagę Porty zawarł umowę w r. 1391 z sułtanem Bajazetem, potwierdzoną następnie przez umowę Władysława II w roku 1460 z sułtanem Mahomedem II, na mocy których sułtan potwierdził wybór księcia i pobierał roczną daninę, natomiast Wołoszczyzna miała zagwarantowaną niepodległość i terytoryalną całość, wolność rządzenia się własnymi prawami. Turkom wzbroniony był pobyt a nawet przejście przez kraj.

Nie zawsze atoli kapitulacye te szanowanymi były przez Turcyę, która coraz bardziej samowolnie mieszała się zaczęła do spraw wewnętrznych Multan i Wołoszczyzny.

Już za czasów Bogdana dwór turecki niezadowolony ze stosunków hospodara (księcia) z możnymi rodzinami polskimi na Rusi miał na pogotowiu innego księcia w osobie Iwona, wedle jednych źródeł potomka Stefana, według innych sturzonego szlachcica polskiego.

W roku 1581 Bogdan wybrał się na Ruś w dziewosłęby do córki po zmarłym Janie Tarło, chorążym lwowskim, nad którą opiekę sprawowali Jerzy Jazłowiecki i Mikołaj Mielnicki wojewodowie ruski i podolski. W drodze pojmał go Krzysztof Zborowski, lecz po kilkumiesięcznym więzieniu z rozkazu Zygmunta Augusta musiał wypuścić za opłatą 6000 dukatów. Bogdan prosił Zygmunta Augusta o pomoc do odzyskania tronu, zajętego przez Iwona, lecz król polski po-





## KOMUNIKAT RZĄDOWY.

(Dalszy ciąg).

KIJÓW. W uniwersytecie kijowskim ferment wśród studentów zrodził się jeszcze w listopadzie (st. st.) r. z., z początku na gruncie spraw czysto narodowych wobec wyrażonego przez niektórych studentów, przeważnie Polaków i Żydów, życzenia, aby do Warszawy na dzień odsłonięcia pomnika poety polskiego Mickiewicza posłać adres w imieniu studentów uniwersytetu kijowskiego wszelkiej narodowości, z wychwalaniem działalności politycznej rzeszonego pisarza i z przyganą dla postawienia w Wilnie pomnika hr. Murawjewa. Kwestya wysłania takiego adresu wywołała protest studentów rosyjskich, a ruch ten, któremu towarzyszył cały szereg wybryków demonstracyjnych ze strony polsko-żydowskiej części studentów, doprowadził do jawnego starcia przedstawicieli obu stronnictw.

W grudniu (st. st.) stan rzeczy w uniwersytecie tak się zaostrzył, że zwierzchność szkolna widziała się zmuszoną wydaląc z uniwersytetu 9 głównych inicjatorów rozruchów, a zajęcia naukowe przerwać przed nadejściem zwykłego terminu feryi Bożego Narodzenia. Podczas tych zaburzeń organizacja tajna, istniejąca wśród studentów uniwersytetu św. Włodzimierza pod nazwą „Kijowska rada związkowa zjednoczonych ziemlaczestw i organizacji“, puściła w obiegu kilka odezw charakteru przeciw rządowego, zmierzających do potępienia pamięci hr. Murawjewa i wysławiania rewolucyjnej działalności Mickiewicza.

Z początkiem zajęć szkolnych w styczniu (st. st.) r. b. zaburzenia wśród kijowskiej, uczącej się młodzieży nieco przycichły, lecz porządek wewnątrz jeszcze nie zupełnie był przywrócony. I tak: d. 25 stycznia (6 lutego) około 100 studentów wywołało manifestację w jednym z audytorium uniwersytetu, a d. 12-go (24 lutego) jeszcze przed otrzymaniem szczegółowej wiadomości o wypadkach petersburskich, kijowska rada związkowa wydała odezwę, nawołującą do uporczywej walki za swobodę jednostki.

W ten sposób wystosowane przez studentów petersburskich wezwanie do udziału we wszczętym przez nich ruchu znalazło w Kijowie grunt zupełnie podatny i żywy odgłos wśród studentów uniwersytetu, co się ujawniło tutaj w odmiennej formie, aniżeli w innych miejscowościach Cesarstwa. Dnia 16 (28) lutego, po otrzymaniu z Petersburga wiadomości o wynikłym ruchu studenckim i jego pobudkach, „rada związkowa“ osobną odezwą zaprosiła kolegów na zebranie d. 17-go lutego (1-go marca), które też odbyło się w gmachu uniwersyteckim z udziałem około 1000 studentów; obecni tamże postanowili przyłączyć się do żądań kolegów petersburskich i do czasu zadośćuczynienia ich żądaniom wyrzec się cho-

dzenia na wykłady. Postanowienie to przeczytane było rektorowi uniwersytetu, przybyłemu na zebranie, a następnie zgromadzeni rozeszli się do domów; około 80 zaś studentów pozostało w gmachu uniwersytetu i chodząc od jednego do drugiego audytorium, w których odbywały się wykłady, oznajmiało profesorom o powziętej przez zebranie decyzji, poczem prelekye ustały.

Dnia 19 lutego (2 marca) i dni następnych studenci uniwersytetu prowadzili wciąż agitację i nie dopuszczali wykładów, nie cofając się nawet przed środkami jawnej przemocy wobec wielu kolegów, nie życzących sobie przyłączyć się do ruchu. Udział w nim brali głównie studenci pierwszych dwóch kursów uniwersytetu; starsi zaś ich koledzy mniej się poddawali podżeganom agitatorów.

Wzburzenie w Kijowie nie ustało nawet po zapadnięciu rozkazu Najwyższego z d. 20 (4-go marca). „Rada związkowa“, odgrywając ciągle rolę głównego organu agitacji, podżęgała kolegów w wydawanych przez siebie biuletynach i odezwach do przedłużenia bezrobocia i powoływała się na solidarność, okazaną przez studentów wszystkich wyższych zakładów naukowych Cesarstwa.

Trwające tak długo zaburzenia w uniwersytecie w związku z zachowaniem wybrykami demonstracyjnymi studentów stały się powodem, że władza szkolna ujrzała się zmuszoną wydaląc z uniwersytetu 52 głównych podżęgaczy, którzy też zaraz byli wysłani w drodze administracyjnej z granic gubernii kijowskiej, a zajęcia szkolne uległy zawieszeniu; uprzedzono przytem, że wszyscy którzy nie zechcą przystąpić do zajęć po d. 4 (16) marca, będą uważani za uwalniających się z uniwersytetu.

Jednocześnie z działalnością, zgrupowaną około „rady związkowej“ partii, dążącej do dalszego podtrzymywania zaburzeń, w uniwersytecie kijowskim zjawiała się partya druga, która nadała sobie nazwę „rosyjskiego towarzystwa narodowców“. Partya ta ogłosiła osobną proklamację, w której wyraziła współzucie dla studentów petersburskich, bezwarunkowo jednak odrzuciła drogę, wybraną przez studentów do wypowiedzenia swego protestu.

Zaburzenia wśród uczącej się w Kijowie młodzieży znalazły gorące współzucie u miejscowej tajnej partii rewolucyjnej, nazwanej „kijowskimi stowarzyszeniem socjalistów-rewolucjonistów“, która prawie natychmiast po wszczęciu ruchu studenckiego ogłosiła dwie proklamacje z charakterem podburzającym: jedna zatytułowana „Do uczącej się młodzieży“ zawiera w sobie wezwanie do ogólnej walki przeciwko istniejącej organizacji państwowej; druga zaś „Do robotników kijowskich“ twierdzi, iż studenci dzięki jednolitości działań i zupełnej solidarności uzyskali jakoby ogromne ustępstwo od rządu, a więc i robotnicy, jeżeli chcą polepszyć swoje położenie, winni zjednoczyć swoje siły.

Po zawieszeniu wykładów w uniwersytecie, studenci w dalszym ciągu zbierali się na zgromadzenia w korytarzu przy szatni uniwersyteckiej i pokoju do wydawania listów rekomendowanych, gdyż wszystkie pozostałe lokale w uniwersytecie były zamknięte.

W pierwszym tygodniu Wielkiego postu wykładów w uniwersytecie nie było, gdyż według przyjętego przez władzę naukową zwyczaju, tydzień ten przeznaczony bywa na rekolekcyjne i spowiedz studentów. Pomimo to studenci, gromadząc się w większych grupach w lokalach uniwersyteckich, do których wstęp był dozwolony, w dalszym ciągu roztrząsali sprawę dalszego ruchu, zwłaszcza po otrzymaniu wiadomości o zaniechaniu strejku w Petersburgu. Z tego powodu „rada związkowa“ ogłosiła dwie proklamacje: jedną pod d. 3 (15) marca z wyrażeniem ostrej nagany uniwersytetowi petersburskiemu za to, że „zapomniał o swoich obowiązkach ogólnie obywatelskich, w imię których studenci petersburscy powstali sami i wezwali do protestu uniwersytety prowincjonalne“; drugą pod d. 7 (19) marca, w której „rada związkowa“ żądała powrotu wysłanych towarzyszy. Jednocześnie „rada związkowa“ zwróciła się do studentów moskiewskich z wezwaniem, aby wzięli na siebie rolę kierowników ruchu studenckiego.

W dniu 6 (18) marca około 200 studentów, wszedłszy do jednego z audytorium uniwersyteckich, zajęło się roztrząsaniem sprawy dalszego sposobu działania, przyrzeczem zaczęła wśród nich krążyć nowa proklamacja „rady związkowej“ z wezwaniem na zgromadzenie w dniu 8 go (20) marca.

Po otwarciu uniwersytetu przeszły spokojnie tylko trzy pierwsze prelekye, gdyż później, po pauzie, studenci zażądali przerwania wykładów, wdzierali się do audytorium, przeszkadzali wykładom, aż wreszcie, po wyłamaniu drzwi do największego audytorium, utworzyli liczne zgromadzenia, na którym po długich i krzykliwych sporach większość postanowiła strejkować do póty, do póki nie powrócą wysłani koledzy.

W przeciwieństwie do postanowienia tego zgromadzenia „grupa narodowców“, dążąca do przywrócenia w uniwersytecie porządku i rozpoczęcia wykładów, zgromadziła się w liczbie 200 osób w lokalu oddzielnym. Wyniki obrad skryształizowały się w wydanych bezpośrednio potem proklamacjach tej grupy z d. 8 (20) i 11 (23) marca. W proklamacjach tych poddana była stanowczej krytyce działalność „rady związkowej“ i partii strejkującej i wyrażony był pogląd, iż, skoro studenci uniwersytetu petersburskiego, bezpośrednio w sprawie zainteresowani, zaniechali dalszego strejku, to dziwnem byłoby, gdyby uniwersytet kijowski występował z obroną cudzych interesów energiczniej, niż sami poszkodowani.

Dnia 9 (21) marca w gmachu uniwersytetu zaszyły zaburzenia bardzo burzliwe, które przeszły

być zmuszeni do modlenia się koniecznie w języku, którego nie rozumiemy?

— Jeżeli w miastach, z liczniejszym zastępem tak zwanych deutsch-katolików księży katolickich nie wahają się urządzić dla swych owieczek nabożeństw w języku niemieckim, to i nasi pastorzy nie odmówią nam podobnego ustępstwa.

— A może miejscowy pastor obawia się, aby go większość przez takie ustępstwo nie uważała za odstępcę.

— Nie myślę. Ma on już ustaloną opinię, trudno więc obawiać się podobnej kalumnii. Zresztą, wiedzą współwyznawcy, że tu nie są Prusy, ani chociażby Poznańskie, gdzie każdy ewangelik z zasady uważany jest przez Niemców za Niemca, i ustępstw takich nikt mu tam nie zrobi.

— Teraz jednak trudno będzie przeprowadzić podobną kwestję, gdyż wzrasta silnie kościół ewangelicki w osobniki nawskroś niemieckie, które stanowczo postawią swoje veto.

— Veto nie może tu mieć znaczenia. Postanowienie generalnego konsystorza zmianianem być nie może, chyba, gdyby przybyli do nas panowie Wolfowie i Schönererowie austriacycy ze swymi zwolennikami, ale i oni, jako świeżo promowani na wyznawców kościoła ewangelickiego, możeby się wstrzymali od robienia nadaremne halasu.

W tem miejscu przerwała się na chwilę

rozmowa: podano kawę. Panie zajmować zaczęły krzesła około stołu, unikając honorowego miejsca. Gospośnia nie mało miała pracy, by uprosić jedną z biesiadniczek o zajęcie przydybanego krzesła. Kawa okazała się wyborną, a ciasto własnego wypieku tak dobrem, że nawet królowa Madagaskaru takiego nie jada.

Gawędzono o tem i o owem, poczem gospośnia poprosiła do salonu, gdzie weszły na porządek dzienny znowu sprawy miejscowe: zaczęto od małego wstępu o kucharkach i młodszych, wprost niemożliwych w miastach fabrycznych. Fabryki psują służbę, zabierając najzdolniejsze dziewczęta, które w krótkim czasie przeistaczają się w modne damy.

Nie jedne fabryki psują służbę miejscową, gdyż i ceny łódzkie wabią specjalistki od garnków i warząchw do większego miasta. Zgierz wobec tego musi być dla wiejskich dziewczyn z okolicy szkołą, przygotowującą je do obejmowania korzystniejszych miejsc w Łodzi. Smutne są więc losy naszych pań! Nie bardzo bezpieczna jest także pozycya wszystkich naszych mieszkańców, którzy wieczorem nie mogą się pokazywać na mieście z bojaźnią przed wyostrzonym nożem rzeźmieszeków, jacy się w ostatnich czasach mnożyli. Klują oni ludzi, jak słychać, z dnia na dzień, a nie wiadomo, kiedy się to złe naprawi wobec bezechywności politycy, której mamy mniej, niż na lekarstwo.

Czułe serca naszych zaenych pań drgać zaczęły tkliwym uczuciem dla nędzy naszej. Z całym zapałem kobiecej pieczołowitości rozprowadzić one poczęły o wrażeniach z Wielkiej Soboty, gdy 150 starcom rozdane zostało święcone. Częśćkę swoją odebrały również dzieci z ochronki, której kasa zasilana jest ostatnimi czasy dochodem z przedstawienia amatorskiego. Należną zapłatę za podjęte trudy i odtworzenie z prawdziwym artyzmem ról w „Mężu z grzechności“ i w „Piosnce wujaszka“ otrzymały amatorki i amatorowie. Zachwycano się przeważnie grą pani Sz., która bezsprzecznie za grę swoją zyskała sobie palmę pierwszej naszej artystki-amatorki.

Rozprawiać zaczęły nasze panie o nabożeństwie z Słowackiego, ubolewając nad tem, iż ogół nasz słabo ceni poetów naszych, gdy dano znać, że dzieci jednej z pań płaczą, a niema sposobu uspokojenia maleństw.

Ten argument rozstroił zebrane towarzystwo. Wszystkie panie wstały z miejsc swoich, podziękowały gospodynii za urządzoną im miłą biesiadę i wyruszyły do siebie, aby z nowym zapałem zająć się powszedniemi domowemi zajęciami, którym oddają się z całym poświęceniem, jako dobre gospodynie, zaenye żony i wzorowe matki.

Vivat, nasze zgierzanki!

Catek.



## Z UNIwersYTETÓW.

„Moskowskija wiadomości“ wydrukowały następujące obwieszczenie kuratora moskiewskiego okręgu naukowego:

„Z rozporządzenia p. ministra oświaty ogłasza się niniejszem, co następuje: Wobec nadejścia pory egzaminów wykłady i zajęcia praktyczne w uniwersytecie moskiewskim są ukończone, oprócz niektórych nieodzownych zajęć na wydziale lekarskim. Wszyscy studenci, którzy nie stanęli do egzaminu, nie będą promowani na kursy wyższe, studenci zaś kursu I-go, wobec zwykłego w semestrze jesiennym wstępowania do uniwersytetu znacznej liczby wychowalców gimnazyów, mogą pozostać w uniwersytecie moskiewskim jedynie w takiej liczbie, na jaką pozwolą rozmiary audytoryów, pozostałym zaś będzie wolno wstępować do innych uniwersytetów.

Do wiadomości studentów wydziału historyczno-filologicznego i fizyczno-matematycznego podaje się, że: 1) bieżące półrocze wiosenne wliczono studentom ósmego semestru; 2) studentom semestrów: drugiego, czwartego i szóstego, którzy wywiązali się ze wszystkich obowiązkowych zajęć i wymagań co do prac piśmiennych, będzie również warunkowo zaliczone półrocze z obowiązkiem dopełnienia niewykonanych jeszcze zajęć praktycznych i złożenia prac piśmiennych w przyszłym roku szkolnym; 3) egzaminy półkursowe odbędą się w zakresie tego, co profesorowie wyłożyli.

Do wiadomości studentów wydziału lekarskiego podaje się: 1) Wszystkie obowiązkowe ćwiczenia praktyczne potrwać do dnia 8(20) maja włącznie; 2) ponieważ do dopełnienia tego na kursie II stałyby się przeszkodą półkursowe egzaminy dodatkowe z fizyki i chemii organicznej, więc te egzaminy dodatkowe przenosi się na początek września (st. st.) r. b.; 3) egzaminy półkursowe odbędą się w zakresie tego, co profesorowie wyłożyli.

Wstęp do uniwersytetu jest otwarty od 1(13) kwietnia dla składających egzaminy, a od dnia 3(15) kwietnia dla studentów wydziału lekarskiego, dopuszczonych do ćwiczeń praktycznych. Studenci będą wpuszczani do uniwersytetu grupami, zawczasu wyznaczonymi, o czym pp. dziekani będą powiadamiali przez osobne ogłoszenia w gazetach.

„Kijewlanin“ ogłosił następujące obwieszczenie rektora uniwersytetu św. Włodzimierza, profesora Forkinskiego, datowane d. 28-go marca (9 kwietnia):

„Wykłady i inne zajęcia dla studentów uniwersytetu św. Włodzimierza wyższych kursów, oraz dla słuchaczy farmacji będą wznowione: dnia 29-go marca (10 kwietnia) dla studentów i słuchaczy postronnych kursu V wydziału lekarskiego; dnia 30 marca (11 kwietnia) dla studentów kursu IV wszystkich wydziałów i dla słuchaczy farmacji. Słuchacze będą dopuszczeni do zajęć jedynie po okazaniu biletów wejścia“.

Dyrektor politechniki w Rydze ogłosił w „Riżskim wiestniku“, co następuje:

„Uwielamiam się niniejszem, że z rozporządzenia p. ministra oświaty wszyscy studenci instytutu politechnicznego w Rydze są z niego uwolnieni. Pragnący wstąpić napowrót do instytutu, pod warunkiem całkowitego poddania się wszystkim przepisom istniejącym i mającym nastąpić rozporządzeniom władzy szkolnej, są obowiązani w ciągu czterech dni do 1(13) kwietnia włącznie przysłać pocztą pod adresem dyrektora deklarację stosownej treści i prośbę o przyjęcie do instytutu z dołączeniem kartki legitymacyjnej i adresu. Przyjęcie napowrót będzie zależało od uznania zwierzchności instytutu. Ci, którzy nie podadzą w porę wymaganych deklaracji i prośb, jako też ci, których prośby nie będą uwzględnione, otrzymają swoje dokumenty w mieszkaniach. Do mieszkań również będą odesłane nowe kartki legitymacyjne dla tych, którzy będą przyjęci do instytutu.

Stosownie do warunków przyjęcia, obowiązujących od sierpnia (st. st.) 1887 r., ci którzy wstąpili do instytutu przed wrześniem (st. st.) tegoż roku i życzą sobie teraz być przyjętymi na nowo w poczet studentów, są obowiązani nie później niż 3(15) kwietnia r. b. złożyć dwie fotografie zaopatrzone we własnoręczny podpis petenta, przyczem jeden z podpisów winien być poświadczony przez policję lub regenta“.

## NEKROLOGIE.

Za spokój duszy



**Lucyana Luczkowskiego**

zmarłego dnia 22 kwietnia 1898 r. odbędzie się w Sobotę, dnia 22 kwietnia r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę zgonu, msza żałobna w kościele N. M. Panny na Starem mieście o godzinie 9-ej rano.

W niedzielę dnia 23 kwietnia r. b. o godzinie 10-ej rano, odbędzie się w Synagodze przy ulicy Spacerowej, nabożeństwo żałobne dla uczczenia błogosławionej pamięci

BARONOWEJ

**Klary Hirsch**

na które zaprasza

KOMITET

Synagogi przy ulicy Spacerowej.

## Telegramy.

Wiedeń, 20 kwietnia. W sejmie krajowym wniesiono interpelację do namiestnika w sprawie położenia tamy jarmarcznych reklamom lekarzy a zwłaszcza profesora uniwersytetu Samuela Schenka.

Wiedeń, 20 kwietnia. W dzielnicy Brigittenau odbyło się burzliwe zgromadzenie czeskiego katolicko-politycznego związku. Przedmiotem dyskusji była krytyka ordynarytu książęco-biskupiego, który odrzucił petycję o wprowadzenie nabożeństw w czeskim języku do kościoła św. Brygitty. Sprawozdawca Hanach występował gwałtownie przeciw proboszczowi, który, zapytany o opinię złożył sprawozdanie, że prawie wszyscy mieszkający w Brigittenau czesi umieją po niemiecku, że po czesku mówią także wikarysze, a wreszcie, że zaprowadzenie czeskich nabożeństw wywołałoby polityczne demonstracje. Referent zarzucił władzom kościelnym połowiczność i lekkość, oraz że przez to rzucają robotników w ramiona anarchizmu. Wśród frentycznych oklasków uchwalono rezolucję w myśl wywodów referenta. Dyskusja nad drugimi punk-

tami: „Organizacja czeskich chrześcijańskich robotników i rękodzielników“ zakończyła się uchwaleniem rezolucji, domagającej się utworzenia izb robotniczych, jako też zaprowadzenia powszechnego, równego i bezpośredniego prawa głosowania.

Zagrzeb, 20 kwietnia. Zakaz używania glogolickiej liturgii wywołał wielkie wzburzenie wśród ludności, która tę liturgię uważa za świętą tradycję, której nawet za rządów weneccyan im nie zmieniono. Zgromadzenie duchowieństwa dyceyzy oświadczyło się za utrzymaniem tej liturgii i wysłało deputację do arcybiskupa, który jej atoli nie przyjął. Duchowieństwo postanowiło wysłać memoriał do Ojca św.

Rzym, 20 kwietnia. Ojciec św. przyjmował br. Hertlinga, jednego z przywódców niemieckiego stronnictwa katolickiego.

Rzym, 20 kwietnia. Na żądanie ministra spraw zagranicznych Canevaro, senat, z powodu nieobecności prezesa ministrów Pelloux, odroczył do 24 b. m. dyskusję nad interpelacją senatorów Camporeale i Vitelleschi w sprawie francuzko-angielskiego traktatu. Treścią interpelacji jest sporna kwestya hinterlandu Tripolisu.

Rzym, 20 kwietnia. Minister wojny wydał rozkaz, aby przygotowano 500 ludzi, jako załogę dla zatoki Sanmuńskiej.

London, 20 kwietnia. Na posiedzeniu izby gmin odpowiadał sekretarz stanu, Brodrick, na interpelację w sprawie wysp Tonga i oświadczył, że rząd angielski nie udzielił upoważnienia do zawierania jakiegokolwiek traktatu z królem wysp Tonga.

London, 20 kwietnia. W sprawie zawikłań chińskich oświadczył Chamberlain, że nieprzyjacielskie kroki ludności i nie jasna postawa władz chińskich w Kaulungu zmuszają rząd angielski do baczniejszego rozważenia sprawy. W ostatnich walkach brali udział członkowie tajnego towarzystwa „Triad“, również umundurowana i uzbrojona w karabiny i działa milicya. W bitwie Anglicy zdobyli dwa działa, a nie ponieśli najmniejszych strat. Berefid domagał się z wojskowych względów zniesienia chińskiej administracji w Kaulungu. W końcu posiedzenia Brodrick zakomunikował izbie znane układy z Niemcami w sprawie samońskiej.

Berlin, 20 kwietnia. Izba deputowanych przyjęła wniosek stronnictwa zachowawczego w sprawie wyznaniowej szkoły ludowej. Minister oświaty dr. Bosse zgodził się na ten wniosek, protestował jednak przeciwko wznawianiu sporów pomiędzy zwolennikami a przeciwnikami szkoły wyznaniowej.

Waszyngton, 20 kwietnia. Komisya samońska zamyśla przebywać cztery miesiące na wyspach Samońskich. Ostateczne wnioski złożone będą w Waszyngtonie.

Hongkong, 20 kwietnia. Wysłano z Hongkongu ponownie kompanię piechoty angielskiej do objętej rozruchami prowincji Kaulung.

Właścicielka magazynu Mód

„M<sup>-me</sup> Marie“

(MORAWSKA)

po powrocie z Paryża poleca znaczny wybór oryginalnych modeli paryskich, jak również kopij po cenach umiarkowanych. 3-1

Łódź, ul. Zielona № 5.

KANTOR ASENIZACYI

„OTWOCK“

w Łodzi,

przeniesiony został na ulicę

Targową do domu № 24,

obok fabryki kapeluszy W-go Schlee. 437-3-1

Dr. WINCENTY GAJEWICZ

Choroby wewnętrzne i dziecięce

Nowy-Rynek № 5, dom p. Łuby.

Cenniki franco i gratis.

Najstłynniejsze Amerykańskie

**ROWERY**

„CLEVELAND“

„Rambler“

„VICTOR“

i inne

**POLECAJĄ**

Krzysztof BRUN i Syn

Senatorska № 27.

Cenniki franco i gratis.

Prenumerata na kwartał II.

Rocznie 5 rubli  
w Warszawie.

**MELOMAN**

Rocznie 6 rubli  
z przes. pocztową

Pismo miesięczne, zawierające doborowe nowości muzyczne. Zeszyt III opuścił prasę. Treść: Utwory na fortepian, Strelecki A. Mazurek Nr. III, Kirchner F. Serenada Hiszpańska, Fink W. Tyroliska; Loeschhorn A. Tręsknota—Melodia; John F. Do widzenia!—Wals; na skrzypce: Hubay J. Cantilena, Nowości te są bardzo melodyjne a nie trudne. Prenumerować można: rocznie, półrocznie i kwartalnie.

Skład główny i ekspedycja w księgarni M. Areta w Warszawie, Nowy-Swiat 53. Redakcja: Wspólna 67. Okazowy numer wysyła się za nadesłaniem 60 kop. (można markami). 417—2—1

Zaproszenie do przedpłaty

na

„PRZEWODNIKA ZDROWIA“

jedyne pismo w języku polskim, poświęcone pielęgnowaniu zdrowia i sposobowi życia wedle praw i wskazówek przyrody, wydawane przy współudziale wybitnych pisarzy i higienistów

przez

**A. Czarnowskiego**

w Berlinie, Karlstr. 32.

Przedpłata roczna wynosi: 1 rb. 50 kop.

Prosimy o zażądanie numeru na okaz!

Książkowane roczniki o ile zapas starczy: II. (1896), III. (1897), IV (1898) kosztują razem zapisane tylko 5 M.—3 zlr.—3 rb.

Zamawiając, należy adresować

Czarnowski, Berlin, Karlstr. 32.

KEFIR z mleka sterylizowanego własnego wyrobu.

Zapobiegające od ospy

preparaty: **KROWIANKĘ PLYNNĄ** i **DETRYT** otrzymuje 2 razy w tygodniu, apteka

**M. LEINVEBRA**

Nowy Rynek № 2.

**MATERYAŁY**

na ubrania męskie

w każdym guście, z pierwszorzędnych fabryk poleca:

**HANDEL SUKNA**

**J. W. WAGNER**

Krótka № 1345 nowy 7, 3-ci dom od rogu Grand Hotelu. 432—3—1

Mam honor zawiadomić Sz. klientów, że dnia 12 kwietnia 1899 r, przenieśliśmy nasz zakład introligatorski z ulicy Mikołajewskiej na

**ul. Piotrkowską № 85,**

dom W-go E. Kindermana 433—3—1 Z poważaniem

Bracia Nowaccy.

Letnie mieszkania

przy lasku z 2-ch i 3-ch pokoi, werendy, kuchni, piwnicy, góry, łazienka na wodzie bieżącej, produkta na miejscu. Wieś Mrogadolina, 3 wiorsty od st. Rogów, godzina jazdy od Łodzi, przy letnim rozkładzie jazdy. 421—3—1

**KEFIR**

ze świeżego przegotowanego mleka stale wyrabia

**APTEKA**

**R. MOSSAKOWSKIEGO**

róg Wólczańskiej i Św. Benedykta

oraz poleca 441—10—1

**Wina lecznicze, wody mineralne naturalne i sztuczne.**

**Dr. S. Krukowski**

Piotrkowska 123 dom Wojdystawskiego wyłącznie **Choroby kobiece i akuszerja**

po powrocie z zagranicy osiadł tutaj i przyjmuje codzien. od 9 i pół do 11 przed południem i 4—6 po południu.

Sąd Okręgowy w Piotrkowie wyrokiem z dnia 2/14 kwietnia r. b. postanowił: 1) ogłosić upadłość kupeca z Łodzi Pinkusa Ganca, oznaczony początek niewypłacalności od dnia 1/13 marca 1899 r; 2) majątek upadłego wszędzie gdzie się tenże znajduje opieczetować; 3) Sędzią komisarzem mianować członka Sądu J. F. Cholewickiego, Kuratorem zaś adwokata przysięgłego A. Landsberga; 4) upadłego zamknąć w więzieniu za długi.

**Wezwanie wierzycieli.**

Sędzia komisarz masy upadłości Pinkusa Ganca na zasadzie art. 477 i 480 kod. Handl. wzywa niniejszem wszystkich wierzycieli wspomnianej upadłości aby się stawili w Sądzie Okręgowym w sali posiedzeń do spraw prowadzonych w skróconym porządku w dniu 13 (25) kwietnia r. b. o godzinie 1-ej w południe w celu przedstawienia potrójnej listy kandydatów na syndyków tymczasowych upadłości.

Piotrków 5 (17) kwietnia 1899 r.

podpisano J. Cholewicki  
Za zgodność kurator masy  
Adw. przys. Aleksander Landsberg.

**RUDOLF BEUTLER**

Widzewska 120,

Wanny, kąpiele parowe, basen do pływania.

Otwarte od dnia dzisiejszego.

Kąpiele otwarte codzien od 9 rano do 10 wieczorem.

438—3—1

**Dr. J. GINSBURG**

wyłącznie choroby kobiece i akusz.

Stosowanie elektryczności i masażu przy cierpieniach kobiecych.

Przymuje od 9 do 11 i od 4 do 7 po poł.

Piotrkowska № 38, dom Tenenbauma,

**Dentysta**

**B. Brzozowski**

mieszka przy ulicy

**Piotrkowskiej № 26,**

obok cuknierni p. Szmagiera, w domu braci Szreterów.

**W SKLEPIE**

!!! TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOCI !!!

Piotrkowska № 191,

w poniedziałek i czwartek od 2—6 po południu

odbywa się zakup noszonej odzieży

Sprzedaż zaś odbywa się codziennie.

Piotrkowska № 191.

Najprawidłowiej działające i najtańsze

**GARNCZKI KONDENSACYJNE**

patentu „KLEIN“ poleca

**M. ZBIJEWSKI**

Łódź, Mikołajewska Nr. 6,

Warszawa, Chmielna 10.

**ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY**

„S. PIOTROWICZ“

Nowy Rynek 6.

Wykonywa z natury lub przysłanych fotografii w rozmiarach do naturalnej wielkości

**PORTRETY**

na umówione raty

**w ramach ozdobnych**

Obstalunki przyjmują w Pabianicach. Filia zakł. fotograficznego: w Warszawie Kantor Hotelu Drezdeńskiego.

**Dr. B. MARGULIES**

Choroby dróg moczowych, weneryczne i skórne.

Piotrkowska 126, wejście od ul. Nawrot druga brama. Przyjęcie od 9—10 r. i od 4 i pół do 8 w, w niedz. i święta od 9 do 12 w poł. i od 4 i pół do 6 w.

